<sup>31</sup> Antonius Sielava, Archiepiscopus Polocensis (162 -1655), dein Metropolita Kiovieni ann. 1641-1655.

<sup>32</sup> Gregorius Michalovyc, Episcopus Pinscensis an. 1626-1632.

<sup>33</sup> P. Adrianus Podbereski, Alumnus Romanus, qui ob salutem debilem in patram rediens obiit in itinere in Carintia, prope oppidum Gradisca.

## CAPUT XLIV

*In locum solitarium secedit atque ibi integrum semestre exigit.*

In hoc pio opere non impigre cum iam decennio laborasset, et pro ea qua maxima excellebat humilitate, spiritum si non evaporasse, certe distractissimum redditum fuisse arbitratus, in solitudinem sibi secendum duxit, et secessit circa annum 1635<sup>34</sup> atque integrum semestre sine ulla interruptione in eodem exigit loco, omnibus aliis occupationibus valedicens. Elegit autem locum...

• Caetera desiderantur<sup>35</sup>.

Vidit Collector huius operis, et alia Methodo eandem Josephi vitam ab eodem conscriptam Raphaele<sup>36</sup>, quae amplius non exstat, memorabantur autem in ea quaedam heroica.

Scripsit etiam eiusdem vitam breviter R. P. Dominicus Ottolinus, et hodierno S. D. N. Innocentio XI praesentavit<sup>37</sup>, quam nondum ipse vidit Collector, ubi aliqua insignia dicuntur addita.

Fit quoque non semel nobilis mentio quorundam factorum Josephi in vita beati martyris Josaphat itemque in vita Meletii Smotrycki, utraque a domino Jacobo Susza<sup>38</sup>, episcopo Chelmensi, conscripta et altera Alexandro VII, altera Cardinali Francisco Barberino inscripta. Illud perquam memorandum, quod in vita Meletii legitur, idemque notissimum est in patria nostra ac exstat in concione reverendi Patris Alberti Kortyisci Societatis Jesu in funere Meletii dicta typisque mandata de Brevi apostolico Urbani VIII absolvientis Smotricium a schismate et excom-

<sup>34</sup> Non satis constat de hac secessione in solitudinem, nisi ex hoc testimonio Korsak, qui ut<sup>3</sup> Coadjutor notitiam de tali eventu habere debuit. Quia tamen Raphael Korsak ann. 1633-1635 Romae commorabatur in causa Unionis, et non nisi sub finem an. 1635 in Patriam rediit, prout constat ex litteris commendatitiis Urbanj PP. VIII (de dat. 15.IX.1635), secessio haec, absente Coadiutore, vix evenire potuit anno 1635, vel 1634.

<sup>35</sup> Sic in textu notatur.

<sup>36</sup> Forsan Korsak causam beatificationis Josaphat Kuncevycz Romae parans, etiam de Josepho cogitabat, et ideo aliam vitam ad hoc confecit, ubi methodus potius hagiographica tunc temporis vigens praevaluit.

<sup>37</sup> Pontifex Romanus ann. 1676-1689.

<sup>38</sup> Ann. 1664-1665, Romae edita.

municatione etc., quod Breve post mortem jusserrat inseri sibi in manum Meletius quodque rigida iam prorsus manu fortissime strinxerat et deinde ad imperium Josephi, qui post mortem ipsius advenerat, palam in conspectu multorum hominum etiam schismaticorum dimiserat atque deinde iterum receptum constrinxerat.

Circumferuntur itidem nonnulla certa fama, quae hic tacet collector, quod non scribendi ejus vitam provinciam suscepit, sed repraesentandi ea, quae parata obviaque prae manibus habere potuit <sup>39</sup>.

---

<sup>39</sup> Sequitur in collectione s. d. « Discursus », de quo in alio loco praesentis voluminis.

**Jason Smogorzhevskyj**  
**Metrop. Kiovien.**

**"DE PACIFICATIONE CONCILIANDA INTER UNITOS ET NON-UNITOS RUTHENOS"**

*Conamina Unionis universalis in Ecclesia Ruthena terrarum Ucrainae et Bielarusiae nunquam cessarunt, inde ab ipsis initiis Unionis Berestensis (1596). Brevem et concisam historiam horum conaminum habemus in infra edito «consilio» Jasonis Smogorzewskyj. Etiam post victoriam Unionis in diocesibus Peremysliensi (an. 1692), Leopoliensi (an. 1700) et Luceoriensi (an. 1702), Ecclesia haec semper parata fuit cum non-unitis particulis pristinæ Metropoliae Kioviensis de modo «pacificationis» tractare. Ultimum documentum «bonae voluntatis» Catholicorum videtur fuisse «consilium» anni 1766, in quo plena paritate ambarum partium, modus Unionis ecclesiasticae proponebatur. Ultimum hoc conamen frustratum tamen fuit, et post sex annos non-Uniti, ut instrumentum Ecclesiae Rossiaceae, destructioni Unionis initium dederunt.*

A. G. WELYKYJ, OSBM.

\* \* \*

DE PACIFICATIONE CONCILIANDA INTER UNITOS ET NON-UNITOS RUTHENOS. CONSILIIUM SER.MO REGI STANISLAO AUGUSTO IN COMITIIS ANNI 1766 EXHIBITUM AB ILL.MO ET REV. MO JASONE SMOGORZEWSKI ARCHIEPISCOPO POLOCENSI RUTHENI RITUS.

SERENISSIME REX<sup>1</sup>.

Approximat iam annus millesimus ab initio ortarum inter Graecos et Latinam Ecclesiam dissensionum, quae ob unicam inter Nationes invidiam, cum tempore auctam, catholicam intolerabiliter labefactabant

---

<sup>1</sup> Documentum invenitur, in ASV, *Archivio Nunz. di Varsavia*, vol. 98, fol. 10-12v.

unitatem, ac tandem eam infeliciter scinderunt. Non profuerunt tot magnorum Imperatorum et Principum Christianitatis conatus et labores, nec utiles factae tot Synodorum coactiones. Nihil optatam Ecclesiae unitatem sincere et constanter restituere valuit, dum per difficile fuit illam implantare in talibus cordibus, quae inveterata invidia ac infelici privato spiritu illigata, noluerunt vera antiquorum Christianorum charitate prius coniungi.

Ruthenica gens ab ipsis acceptae christianaе fidei exordiis<sup>1</sup>, longe fuit semper ab hac inter exteras Nationes contentionе, nec in aliquas de religione cum Latina Ecclesia intrabat controversias, imo easdem vitabat, et propriam cum baptismo orthodoxam fidem et Ecclesiae orientalis ceremonias inviolabiliter sequendo, perpetuas Graecorum dissidias intolerabilemque eorum ambitum intantum abominabatur, ut saepenumero authoritatem Constantinopolitanam ob avaritiam cuiquam onerosam, supra se pati renuerit<sup>2</sup>, imo evidentibus non semel documentis sat probaverat, quod ecclesiastico cum Latinis consortio competenti cautela vivere studuerit<sup>3</sup>.

Hinc Ruthenici Episcopi super Graecam apud Turcas servitutem cordicitus dolentes, et in patriarchali Constantinopolis Sede ad semel plures pro pretio sedentes, per Ruthenicam vero ditionem causa extorsionum vagantes, videndo, dum iam nec necessaria regimini spirituali ab illis capere potuerint consilia, nec continuae sufficere extorsioni, nec propriam ultra fallere conscientiam, recte idcirco et iuste resolverunt suam cum Romana, utpote inter omnes caeteras prima Sede, unionem.

Ad exequendum sic resolutum opus cum permissione, approbatione et auxilio immortalis memoriae Sigismundi III, Rutheni Pastores cum ingenti primorum Principum, Senatorum, Magnatum ac Nobilitatis numero, anno 1593, 1594, et 1595 congregati ecclesiasticam cum Romanis

<sup>1</sup> Baptismus impositus fuit a principe Volodimiro an. 988-989 circa.

<sup>2</sup> Ex. gr. an. 1051, eligendo in Metropolitam Kiovensem Hilarionem, in expressam derogationem privilegiorum patriarchatus Constantinopolitani; item annis 1147-1156 eligendo Clementem Smolatyč contra expressam prohibitionem Patriarchae; item post scissionem an. 1054 temporibus Caerularii fere per 100 annos hanc scissionem Ecclesia Kiovensis non agnoscebat; anno vero 1245 Petrus Archiepiscopus Ruthenus in Concilio Lugdunensi I partem habuit et cum Summo Pontifice concelebravit, et post duos annos ptractationes de unione cum Sede Roma na factae fuerunt sub principe Haliciensi Daniele, etc.

<sup>3</sup> Cfr. mortem Unionis Florentinae in terris Ucrainae et Bielarusiae et professionem fidei catholicae Metropolitae Josephi Bolharynovyč an. 1500.

unitatem conduxerunt, subscriberunt, propriis sigillis muniverunt, ac de ea regnanti Domino, tum Sedi Apostolicae sollemniter retulerunt<sup>5</sup>.

Animarum hostis, omnis in Ecclesia Dei discordiae pater, accensum ab initio et alios accendens ad Ecclesiae unitatem cor Principis Ostrogiensis<sup>6</sup>, ita solo temporanearum privatuarum fonte refrigefecit ac extinxit, quod unice harum intuitu, potestatis vero patriarchalis tantum praetextu, Vir praefatus contra expressa sui Monarchae mandata, inaudito in Ecclesia Graeca exemplo cum DD. Evangelicis, sub illo tempore Torunii synodantibus (f. 17v), iunctus<sup>7</sup>, auctoritate, divitiis et oblata quindecim milium exercitus vi coepit unitatem sanctam, quamvis ex primitiva eius inspiratione<sup>8</sup> in Russico Dominio stabilitam turbare, rumpere et iniusto ab ea duorum Episcoporum avulsu<sup>9</sup>, ac si rebellem cuiusdam vagi quasi Graeci Exarchae Nicephori actionem debilitare ac persequi.

Tantae Russicae dissensioni occurrere studens Sigismundus III, Synodus in Brzesc Lithuanensi sub anno 1596 convocare mandavit, in qua etsi ecclesiastica cum Romanis unio penes Legatos Regios fuerit sollemniter promulgata, non tamen adhuc propter personales Principis Ostrogiensis privatas optata ibidem compositio subsequi potuit, nec insuper ad illius conclusionem deventum, imo magis ex utraque parte exacerbati animi, mentes et corda, immensas lites, perturbationes, damna et persecutio-nes nedum Nationi et Ecclesiae Russicae, verum et ipsi Reipublicae infauste adduxerunt.

Perseverans interea in sancto proposito Monarcha Sigismundus III post subsecutum Principis Ostrogiensis, utpote omnium in gente Russica contentionum auctoris, et iactae in eam scintillae perturbationis, obitum<sup>10</sup>,

<sup>5</sup> De his eventibus et documentis cfr. HOFMANN G., *Ruthenica*, vol. III, in «Orientalia Christiana» nec non volumen unicum nostrae Collectionis: *Documenta Unionis Berestensis eiusque Auctorum*, Romae.

<sup>6</sup> Constantinus Ostrozskyj, dux de Ostrog, acerrimus devenit adversarius Unionis Berestensis, etsi antea et ipse de quadam concordia cum Sede Romana pertractabat inde ab anno 1583. Obiit an. 1608.

<sup>7</sup> Coniuratio haec quasi seditionem in Regno Poloniae minabatur, sed a Gubernio declinata fuit, sed plurimas difficultates in Comitiis Regni per plurimos annos procuravit.

<sup>8</sup> Dux Constantinus inde ab anno 1583 de unione pertractabat cum P. Antonio Possevino, S. J., et cum Nuntio Apost. Bolognetti.

<sup>9</sup> In Synodo Berestensi, mense octobri 1596, in qua Unio cum Sede Romana rata habita fuit, duo episcopi, scil. Michaël Kopystenskyj, Peremyshliensis, et Gedeon Balaban, Leopoliensis, premente duce Ostrozskyj, a proposito suo recesserunt et unioni obstabant.

<sup>10</sup> Anno 1608.

novum dissensae Russiae congressum Leopoli anno 1629 indidit. Dum tamen post exactam Unitorum in tempore ac loco mandato comparitionem, DD. Disuniti favore Petri Mochily, terrarum Moldaviensium Palatinidis<sup>11</sup>, et Cosacorum vi firmiter sive fulti, sive pressi, hoc ad mutuam cointelligentiam, et ad sedandas lites remedium sprevissent, nec insuper Leopoli comparuissent, idcirco zelosum optimi Monarchae erga pacificandam Russiam studium, ardens hoc fine Unitorum desiderium, labor et et impensae, aliena certe culpa, inaniter evanuerunt.

Magnarum dotum plenus Vladislaus IV, posquam paternum Sigismundi solium ascendisset<sup>12</sup>, usus est ab initio mediis ad compositionem Russicam plane urgentibus; loco tamen speratae tali passu pacis, multo plus lites et dissidias Dominio ac Ecclesiae, quantumvis invitus, adduxit. Verum animadversis his, ac secuto in post hac super re Patris sui exemplo, post solitas Disunitorum petitiones et praevio patriarchali consilio divisum in religione Statum spiritualem Russicum ad ecclesiasticam semper alliciebat concordiam, hoc demum fine congressum publicum Unitis et Disunitis Varsaviae pro die ultima mensis Maii sub anno 1648 indixit, volens ut ipsa Russia quantumvis supramodum infensa, de efficacissimis ad tranquillitatem sui provideat mediis, quorum tamen initium et finem impedivit mors tanti Monarchae, die 20 dicti mensis et anni anticipata in Merrecz.

Joannes Casimirus fraternum Vladislai IV sceptrum gerens, quamvis toto Regni sui tempore bellicis fuerit distractus laboribus (f. 19), zelo tamen fraterno et paterno plenus, nihil intermisit, quod studio illius Ecclesiam Russicam in sancta unitate constituere, fovere, augere ac firmare posset.

Duo principaliora ex illius gestis facta clare id probare possunt; dum enim Rex post redditum Legatorum suorum ex Moscovia indubiam coepit notitiam, quod Alexandrinus et Antiochenus Orientis Patriarchae in capitali Moschoviae sub eodem tempore degentes Regiis Legatis aplauserint ex ratione conclusae cum Moscovia saecularis pacis appreciati fuerint Regi ecclesiasticam cum illa societatem, illico utique huic Orientali Pastori et ipsi Moscoviae Monarchae Rex misit Literas accidentes

<sup>11</sup> Petrus Mohyla, ex familia principum Moldaviae, erat Archimandrita Kiov-Peczarensis et dein, ab anno 1633 Metropolita Kiovensis non unitus. Obiit an. 1647, in januario. Initium dedit famosae Academiae Kiovensi, quae ab ipso nomen dicit « Mohyloviana », quaeque usque ad saec. XIX in tota claruit Europa Orientali et Meridionali.

<sup>12</sup> Vladislaus IV, Rex Poloniae ann. 1633-1648.

eosdem ad ecclesiasticam secum unionem, et promittens omnem mediationis suaे promptitudinem, prout adiuncta copia ex antiquo scripto et recenti typo extracta fusius edocere potest <sup>13</sup>. Ardebat certe iste Monarcha Poloniae tanto erga ecclesiasticam pacem zelo, qualem nihil magis indicare potest, quam Tractatus eun Monarchia Moscovitica, Vilnae sub anno 1667 conclusus, cuius vi ecclesiastica cum illo Moschoviae conciliatio fuit declarata, quamvis sive propter peccata nostra, sive propter Regiam abdicationem desideratum non sit sortita effectum.

Joannes III <sup>14</sup> intenta suorum in trono Poloniae Praedecessorum hac in parte minus executa ad effectum deducere exoptans, Unitis ac Disunitis, propter conciliandam sufficientem inter eos pacem, sollemnem congressum Lublini sub anno 1680 designavit <sup>15</sup>; dum vero DD. Disuniti tergiversando se ad Orientales Patriarchas revocarent, ac amicabilis huius Conciliationis media vitarent nec non tardiorum huius facti protractionem expeterent, visum est idecirco Maiestati hunc congressum transferre Varsaviam cum inductione magis commodi temporis ad hocce opus inchoandum, quod adusque optatum desiderat exitum.

Quod itaque Deus misericors praefatis Monarchis erga ecclesiasticam in Russia unionem menti cordique eorum saepenumero inspirabat, huius aeterna Providentia effectum Tuo, Serenissime Rex, reservavit Regimini <sup>16</sup>, quo dum Patriam felicem reddis, dum filios eius, et proprios subditos quantumvis animo, corde et mente dissensos conciliaas, dum alto iudicio, optima voluntate, mira prudentia ac parterna clementia a Deo dotatus, et pretiosa vicinarum Monarchiarum amicitia praeditus sis, dum tuis gestis ac laboribus immortale tibi apud posteros fundas nomen, et idecirco Fidem Catholicam in optima tranquilitate formas, velis, Regum optime Princeps, coeptum Praedecessorum Tuorum erga unitatem Ecclesiae explendo conatum Russiam Tibi subditam, et in se supra modum et

<sup>13</sup> Cfr. documenta allegata in eodem volumine 98 *Archivi Nunz. di Varsavia*. Agitur nempe de litteris Joannis Casimiri ad Metropolitam Gazensem, de dat. 2 jan. 1668 (ex tomo I *Epistolarum*, auctore Zaluscio, fol. 28), ad Patriarcham Alexandrinum et Antiochenum, de dat. 2 jan 1668 (*ibid.* fol. 29); nec non litteris ad Duxem Moscoviae de dat. 28 martii 1668. Item alligatae sunt litterae Domini Olszawski, Procancelarii Poloniae ad Cardinalem Protectorem Poloniae, Virginium Orsini, dat. die 26 jan. 1668.

<sup>14</sup> Joannes III Sobieski, Rex Poloniae (1674-1696).

<sup>15</sup> Agitur de noto «Colloquio Lublinensi» an. 1680, mense ianuario indicto, in quo tamen nihil factum fuit ob absentiam non-Unitorum.

<sup>16</sup> Agitur de Rege Poloniae, Stanislao Augusto Poniatowski (1764-1795).

sine causa divisam conciliare, ac media ad hanc conciliationem efficacissima clementissime providere.

Tanto plus, quod tota res non iam in substantia, sed magis in sincera verborum intelligentia unice consistat, atque in hoc, quod una pars verbis, scriptis et actionibus aliquomodo acerbis alteram ante perstrinxerit (f. 19v), una cum altera de rebus ecclesiasticis, de domestica pace, de charitate christiana loqui vitaverit, una cum ignorantia alienae mentis vivens alteram ad usque intelligere non potuit.

Nullae enim ad praesens inter Russiam interveniunt controversiae de mutua Graecorum et Latinorum inimicitia; haec namque nullo modo tangere potest Russica Dominia; neque etiam circa ipsam Fidem Catholicaem, haec enim cum sit unius Christi, una quoque in Russia Ecclesia esse debet; neque circa Sacraenta, horum enim sanctitas et usus Unitis et Disunitis est semper aequalis. Nec ad ultimum de animarum ex hac vita decessarum statu, nam hunc una et altera pars modo Catholico, quoad substantiam integre tenet, quamvis in externis eius circumstantiis more scholastico et sine necessitate aliquomodo differat.

Unice itaque inter Partes videntur manere controversiae: Prima: de Spiritus Sancti processione a Filio; Secunda: de authoritate et primatu Romanae Sedis; Tertia: de alteratis in Russia ritibus et ceremoniis. Verum prima difficultas sincera SS. Patrum intelligentia, ut fas est sperare, cessabit. Secunda ipsis universarum Synodorum praescriptionibus extinguetur. Tertia competenti correctione facilitabitur. Itaque pax, concordia, ac charitas christiana ad gentem et Ecclesiam Russicam quantumvis post prolixam expectationem gloriose redibit, totumque coelum gaudio replebit, omnia christiana Dominia aedificabit, Graecis, quamvis servitute degentibus, bonum exemplum praestabit, ac Tuam, Serenissime Rex, gloriam, et coelo praemiabit, et in terris immortalem faciet.

Totum hoc absque ingenti difficultate, benedicente Deo, succedet, dum Maiestas Vestra, quod Uniti humillime supplicant, prius cum Apostolica Sede, maxime Ecclesiae unitatem optante, ac cum Serenissima Imperatrice Russiae<sup>17</sup>, utpote omnem felicitatem et plenam integræ huius Reipublicae pacem exemplariter favente, ac vicaria Dei potestate firma-ta mandabit Unitis ac Disunitis, utpote suis subditis, ut iustum et fundatam propriae diversionis tranquillitatem mutuo consilio, sinceritate, ac diligentia, tumque cordis humilitate, de vera antiquorum Christianorum charitate sine (f. 19) dilatione promoveant, ac unitatem quae

<sup>17</sup> Catharina II, Imperatrix Rossiae (1763-1796).

est proprium humanae salutis fundamentum non ultra indifferenti oculo respiciunt.

Ad tam salutare opus, donec Divina Providentia efficaciora revelet, sequentia Unitorum media sat virtutis et habilitatis in se habere videantur.

1-mo. Mandare Metropolitae ac Mohiloviensi Episcopo, ut quivis eorum in Augusto anno curr. principaliora suae respectivae Hierarchiae membra in locum omnibus commodiorem congreget ad de medio eorumdem quatuor suos Theologos, doctrina, pietate, modestia insigniores, ex consilio congregatorum quivis seligat, demum debite provisos Varsaviam mittat, fine privatae ibidem inter eos cointelligentiae, tum colligendi ex SS. Patribus et universis Synodis illius omnis luminis, quod ad sedandas occurrentes inter Partes controversias et diversitates fundatissimum videbitur.

2.do. Prohibitur utrique Parti, ut in toto hoc labore vitent infelices privatas animositates, ac scholasticas subtilitates, nec audeant hoc omne sub articulum fidei trahere, quod adusque ab universali Ecclesia non est pro articulo fidei Christianitati propositum.

3-tio. Convocare Varsaviam Episcopos Unitos et Disunitum, qui insimul Theologorum suorum diiudicabunt labores, ac dum certam conveniendi in dogmate, ac in disciplina ipsi spem habuerint, demum fundata ecclesiasticae Unionis media constituerint, haec Serenissimo Regi, Sedi Apostolicae, tum caeteris respective Potestatibus communicare tenebuntur.

4-to. Ad ultimum, Synodum Nationalem Russicam cogere ac modo in convocatione constituto ecclesiasticam Russiae Unionem atque coordinationem sollemniter, praevia ad hoc authorisatione propriarum Potestatum, promulgare ac remedia ad manutenendam perpetuam pacem tum ad occurrentum omnibus dissensionibus competentissima providere.

Haec omnia intenta, desideria et petitiones ad Thronum Maiestatis Suae, Domini Nostri Clementissimi, humillime Uniti deponunt, ac ea Supremo suo Consilio, voluntati, ac sententiae submittunt. Singulaque Suae Maiestatis hac in parte mandata candido eoque fideli animo exequi coram Deo et Mundo perquam sollemniter profitentur<sup>18</sup>.

<sup>18</sup> In folio 19v talis habetur adnotatio Nuntii Apost. Varsaviensis: «Consilium Archiep. Polocensis datum Regi de Pacificatione Disunitorum». Sequitur Summarium documentorum comprobantium assertiones Archiepiscopi.

### III. MISCELLANEA

**M. M. Wojnar, OSBM.**

#### DE DIVINA OBLIGATIONE UNIONIS.

Unio quae hodie in votis est plurium tam catholicorum, quam etiam acatholicorum expectaturque a praesenti Concilio Oecumenico Vaticano II, hic intelligitur unio et reunio cum Ecclesia catholica omnium christianorum, qui hucusque extra eam inveniuntur. Dicitur *re-unio*, non spectatis singulis baptisatis extra Ecclesiam catholicam, inter quos sunt, qui nunquam in Ecclesia catholica fuerunt, nec, si bona fide ducantur, considerant se in ea esse debere, sed spectatis Ecclesiis, ad quas pertinent et quae olim ab Ecclesia catholica se separarunt vel, uti alii volunt, se disiunxerunt, puta Ecclesias Orientales dissidentes et Protestantes. Pro singulis vero supra dictis individuis vel eorum coetibus, qui ad has Ecclesias pertinent, haec unio non erit *re-unio*, sed *simplex unio*, quia ipsi nunquam in Ecclesia catholica fuerunt. Apostatarum denique singulorum et excommunicatorum proprie unio vel *re-unio* non sit dicenda, sed *reconciliatio* cum Ecclesia catholica, a qua apostatarunt vel excommunicati fuerunt.

Si autem obligatio *Unionis*, uti in titulo, consideretur, haec utramque illam comprehendit, unionem scilicet et *re-unionem*, quae ambae hucusque peractae hodie sunt sub quadam oppositione et crisi peculiarique defensione indigent.

Item animadvertisendum, etiamsi obligatio huiusmodi aequa urget Protestantes et Orientales dissidentes, hic tamen peculiarem attentio- nem ultimis dedicatam fore.

#### I. MOMENTUM HUTUS PROBLEMATIS

Hodie ex parte Fratrum Orthodoxorum voces audiuntur cum quadam indignatione contra diversas Uniones huiusmodi, quae durante historia peractae sunt et hucusque perdurant tamquam istae quoddam

impedimentum extitissent verae re-unionis Ecclesiarum. Ad assertum illustrandum satis erit adferre quaedam testimonia:

Sua Beatitudo Maximos IV, Patriarcha Antiochenus Melchitarum, in una suarum praelectionum in Occidente habita ita hoc illustravit: « On ne peut nier en tout cas que nos frères orthodoxes se sentent profondément blessés, par ce qu'ils appellent notre union prématuée, inconditionnée, semblable, à leurs yeux, aux traités de paix séparée que certaines puissances politiques concluent à l'insu et contre le gré de leurs alliés »<sup>1</sup>.

Post mortem Excellentissimi G. Calavassy, Exarchi Graecorum Atheniensis (1957), Facultas Theologica Orthodoxa Athenensis a Pio PP. XII petebat, ne amplius Exarcha pro Graecis assignetur, quia sic dicta « unia » seu unio parvi Graecorum coetus in Graecia (c. 3.000-contra 6.000.000 Orthodoxorum) magnum impedimentum constituit pro eo, ut ambae Ecclesiae (Catholica et Orthodoxa) pertractationes instituant et appropinquentur, quia s. d. « unia » relationes inter illas venenat: « Notre Faculté de théologie, en partant de ces constatations: 1) que nos deux Eglises prient le Seigneur pour leur rapprochement, leur collaboration et un jour leur union; 2) que notre Orient orthodoxe-catholique considere l'*ounia* comme un grand obstacle à tout contact et à tout rapprochement des Eglises, parce que celle-ci empoisonne les relations entre orthodoxes-catholiques et catholiques-romains »<sup>2</sup>.

Immo ipsi quidam catholici uniones huiusmodi historicas particulares ita repreäsentant, ut in evidentiam ponant magis quaedam alia elementa, quam ipsam necessitatem et obligationem in Ecclesia catholica essendi seu cum ea uniendi et in ea persistendi. Ita e.g. Josephus Raya repreäsentavit unionem Melchitarum cum Ecclesia Romana (Catholica) non ex divina obligatione constituendi unam Ecclesiam Christi, sed e motivis omnino humanis. Inter alia ipse expresse concludit: « Just as the schism had been caused by politics, much so was our union with Rome ». Simili modo deinde aliarum etiam Ecclesiarum uniones huiusmodi explicavit<sup>3</sup>.

Cum denique existentes hodie huiusmodi *Uniones* (seu Ecclesiae orientales catholicae) in earum hodierna conditione, quam obtinent, desideriis plurium fratrum disiunctorum non correspondent, ideoque

<sup>1</sup> Proche Orient Chretien, X (1960), p. 296.

<sup>2</sup> Irenikon, 31 (1958), pp. 81-83.

<sup>3</sup> JOSEPH RAYA, *The Scandal of Schism*, « Jubilee », Jan. 1963, pp. 41-45.

relativam quandam et sui generis re-unionem Ecclesiarum proposuit famosus nunc canonista Graecus (Hellenis) et Universitatis Atheniensis professor Hamilcar Alivizatos. Ipse e facto exiit, quod ante schisma Byzantium in Occidente organizatio monarchica cum semper praevaleente primatu Romani Pontificis evolvebatur, dum eodem tempore in Oriente organizatio democratica conservabatur; et non obstante hac differentia ordinis administrativi unitas perfecta Ecclesiae existebat. Hinc (concludit) etiam hodie unitas Ecclesiarum restabiliri potest eodem modo seu sine ulla subiectione una alteri, cum propria disciplina differente conservata in basi coëxistentiae Ecclesiarum: « Chacun des deux Eglises suivait donc sa propre route sans entraves et personne ne s'e souciait. On ne mettait donc point en doute, pas même théoriquement, leur unité absolue. La différence même du culte et des formes extérieures de l'Eglise en Orient et en Occident, n'ébranlait aucunement les fondements stables de leur union, les coutumes et les traditions locales justifient pleinement l'indifférence qui prédominait de part et d'autre... Or moi, personnellement, je n'éprouverais point de difficulté à reconnaître l'evolution survenue en Occident, avec toutes ses conséquences, y compris l'infalibilité, si l'autorité du Pape était limitée comme avant le schisme, au seul Occident. Je ne trouverais point non plus de grande difficulté à venir, sur cette base, à une entente, si l'Occident de son coté, renonçant réellement et en toute sincérité à toute prétention à une reconnaissance de la primauté du Pape dans son sens actuel par l'Orient, admettait sans restriction la tradition démocratique existant en Oriente depuis les origines »<sup>4</sup>.

<sup>4</sup> ALIVISATOS H., *Les deux régimes dans l'Eglise unie avant le schisme*, in *L'Eglise et les Eglises*: 1054-1954, Chevetogne 1954-1955, t. II, pp. 105-116, citatio pp. 114 et 155.

Ad hoc notetur etiam sequens animadversio: On sait, en effet que les divergences avec l'Eglise catholique romaine existaient presque toutes bien avant le schisme et qu'elles n'avaient pas surgi au dernier moment. A cet égard, l'Orient manifesta de l'intérêt concernant ces divergences et jamais il ne souleva de question à leur sujet, pas plus que le Pape non plus n'éleva à cette époque des prétentions sur l'Orient orthodoxe. Malgré cela l'unité exissta étroite et cordiale. Est-ce que, devant l'impossibilité d'une autre solution, ne serait pas possible, d'un commun accord, le retour à l'époque d'avant le schisme, durant laquelle, d'une manière tacitement anormale, l'Eglise Une était gouvernée sans contrainte, par la coexistence de deux systèmes: en Occident, par la papauté monarchique intégrale, en Orient par une libre autorité démocratique? », *Irenikon*, 32 (1959), p. 97.

Olim consideratio huius problematis erat potius negativa seu tractabatur sub aspectu, quomodo Ecclesia ab haereticis et schismaticis defendi ac quomodo hi puniri deberent. Itaque e.g. in *Bibliotheca canonica, iuridica et morali*, Ferraris tractando de schismaticis enumeravit quidem et usque 5 poenas, quibus hi puniri<sup>5</sup> deberent, sed ne verbo quidem de

---

<sup>5</sup> « Schismatici proprie dicti seu puri, et nullam coniunctam habentes haeresim, pluribus subiacent poenis. Prima talium schismaticorum poena est excommunicatio maior. Colligitur ex c. Nulli fas 5, dist. 19, c. *De Liguribus* 43, causa 23, qu. 5. Et expresse habetur in Bulla Coenae, 1, ibi: *Excommunicamus schismaticos, et eos, qui se a nostra, et Romani Pontificis pro tempore existentis, obedientia pertinaciter subtrahunt.*

« Secunda poena est privatio iurisdictionis ecclesiasticae. Unde omnes collationes beneficiorum, alienations rerum ecclesiasticarum, sententiae censurarum, absolutiones, etc., a schismaticis factae ipso iure sunt irritae, can. *Novatianus* 6, caus. 7, qu. 1, can. *Didicimus* 31, caus. 24, qu. 1, ibi: *Didicimus schismaticos nil habere iuris et potestatis, et expresse cap. Quod a praedecessore 1 de Schismaticis, in cuius summario sic dicitur: Irritae sunt ordinaciones, beneficiorum collationes et ecclesiasticarum rerum alienaciones per schismaticos factae.*

« Quoad ordinaciones autem cit. cap. *Quod a praedecessore* 1 de Schismaticis, et c. *Ordinationes* 5, caus. 9, qu. 1, ubi disponitur, quod si factae fuerint a schismaticis, sunt nullae et irritae, debet sic intelligi, nempe quod accipiens ordines a schismatico sit suspensus ipso facto ab executione eorum; ordines tamen recepti valeant et characterem imprimant. c. *Quod a praedecessore*, verb. *Irritas*.

« Tertia poena est inhabilitas ad beneficia et dignitates ecclesiasticas, et praesertim episcopalem. Cap. *Quia diligentia* 5 de Electione; et cap. *Ad succidendos*, unic. de Schismaticis in 6. Et quamvis in citato cap. *Ad succidendos* varii doctores teneant, schismaticos privandos esse etiam beneficiis omnibus ante schisma obtentis; quia tamen dicta Bonifacii VIII constitutio cit. c. *Ad succidendos* fuit revocata a Benedicto XI, Extrav. unic. de Schismaticis, inter communes, sola expta confiscatione bonorum ibidem statuta, ideo nos dicimus, tales schismaticos non incurrere poenam privationis beneficiorum ante schisma rite obtentorum. Sic Garcias, de Benef. part. 2, c. 10, n. 151; Sanchez, lib. 2 Moral., c. 36, n. 16; Pirhing, lib. 5 Decr., tit. 8, n. 7; Reiffenst., ib., n. 11, et alli. V. Addit. Cass. v. *Vacatio benef.*

« Quarta poena est confiscatio omnium bonorum, cit. c. *Ad succidendos*, unic. in fide, part. 1, c. 10, n. 1. de Schismaticis in 6, cum aliis iuribus adductis a Card. de Albit., de Inconst.

Quinta poena est ultimum etiam supplicium, durante eorum contumacia. Can. *Non vos* 22, et c. *De Liguribus* 43, caus. 23, qu. 5, cum aliis apud Farinac., qu. 184, n. 51 et 52; Card. de Albit., l. c., n. 42 ».

FERRARIS L., *Bibliotheca canonica iuridica moralis theologica nec non ascetica polemica rubricistica historica*, t. VII, Romae 1891, p. 50. (Extra quaestionem hic est, num hisce poenis etiam schismatici orientales ligarentur; nostrum est tantum methodum ostendere, qua hoc problema tractatum est).

eorum obligatione ad Ecclesiam catholicam revertendi seu cum ea se uniendi (aspectus positivus, salvificus)<sup>6</sup>; item in *articulo de haereticis* assertionem quidem habet, quod hi comburri debent aut diversissimis suppliciis puniri, at de eorum obligatione ad Ecclesiam revertendi non nisi indirecte et per conclusionem tantum agebat, dum asserit: « si non resipiscat nequit salvari, sed aeterno damnabitur, nec ad salutem ei proderunt baptismus, eleemosyna, aut mori pro Christo.....»<sup>7</sup>; idem in *articulo de Ecclesia* huiusmodi obligationem non nisi indirecte et per conclusionem statuebat, dum indicaret, quaenam sit vera Ecclesia: « Sola Ecclesia Romana Catholica habet notas verae Ecclesiae Christi, et in ipsa sola potest obtineri salus et nullus extra ipsam salvatur »<sup>8</sup>; at item hic e.g. media, quae ad illorum cum hac unionem conduceunt omnino ab eo ignorabantur et quod maximi esset pro eis solatii, voluntatem Ecclesiae eos in sinu suo habere simpliciter omisit.

Hodie plura ex illis aspectibus antiquis mutata sunt. In ipsa methodo tractandi hoc problema magis attenditur aspectui positivo, praesertim in considerandis modis, quibus facilius ad re-unionem Ecclesiarum deveniri posset. Ideoque etiam hic de proposito quaestio fundamentalis indaganda electa est, nempe circa unionis obligationem, quae modos illos logice praecedit ipsius fundamentum constituit.

## II. VERA FACIES HUIUS PROBLEMATIS

Nunc si hoc problema sincere consideramus, spiritu catholico imbuti et ad adminicula dogmatica, moralia et pastoralia recurrentes, illico ad conclusionem non devenire non possumus, haberet divinam obligationem pro omnibus baptisatis in una, vera, catholica et apostolica Ecclesia essendi seu ad eam pertinendi et consequenter omnes praedictas

<sup>6</sup> Casus tantum consideratur, si de facto quis convertatur: « Schismatici pastores ad Ecclesiam reversi, animarum cura non privantur, modo idonei sint, et conditiones praescriptas observent, nempe sint pietate et castis moribus conspicui, bonorum exemplo praeluceant, et in reditu ad Ecclesiam nihil fictum aut simulatum, sed certum sincerae conversionis indicium ostendant, et ab exercitio abstineant, quoisque reportaverint necessariam in utroque foro absoluti-  
nem, rehabilitationem, neonon dispensationem ab irregularitate, censuris et poenitentiis, lapsis in haeresim canonice infictis; ritu praeterea catholico administrent sacramenta, et nullum eisdem cum schismaticis in divinis sit consortium. BENED. XIV, tom. I, const. 129, incip. *Eo quamvis tempore*, § 12 et 13 ». IBID., p. 51.

<sup>7</sup> Op., cit. IV, Romae 1888, *Haereticus*, pp. 73-82, peculiariter, p. 80 et 75.

<sup>8</sup> Op., cit. III, Romae 1886, *Ecclesia*, pp. 193-246, peculiariter, p. 197.

uniones et re-uniones, quae durante historia peractae sunt, iustificandi, tam singularum Ecclesiarum, quam etiam solum earundem partium seu ex eis provenientium coetuum, quam immo singulorum individuorum.

DOGMATICE — unitas Ecclesiae clare probatur: « a) Ex voluntate Christi ecclesia est una, i.e. indivisa in se (vi formae socialis): Comparatur regno in se non diviso (Mt. 12, 25; Lc. 11, 17); est unum ovile (Jo. 10, 16); est corpus et sponsa Christi; unitatem maximam esse, sequitur ex oratione sacerdotali Christi (Jo. 17, 20 ss... ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me et ego in Te, ut ipsi in nobis unum sint... ut sint unum sicut et nos); orationem Christi efficacem esse elucet ex circumstantiis (“ ut cognoscat mundus ”); efficacia est perpetua, quia erat etiam pro credituris.

b) Unitas symbolica (ex qua sequitur unitas etiam liturgica) patet ex magisterio uno, insuper ex s. Paulo: una fides, unum baptisma, unus Pater (Eph. 4, 5 ss); in unum corpus baptizati... uno Spiritu potati... (I Cor. 12, 13); unus panis, unum corpus (I Cor. 10, 17). Ecclesia non consistit nisi ex iis, qui uno baptismate baptizantur et Eucharistiae participes esse volunt.

c) Actus Apostolorum quam maxime urgent unitatem 1, 14; 2, 46; 4, 24; 5, 12; 6, 1-5.

d) Unitas socialis sequitur ex una hierarchia; unitas juris ex primatu.

e) Jamvero ecclesia non est simpliciter loquendo una “ per omnem juncturam subministrationis ” (Eph. 4, 16) et minime repraesentat unionem inter Patrem et Filium, si dividitur in tres ramos vel plures archias, quibus neque fides neque regimen neque cultus publicus communis est: sorores juxtapositae non sunt unum corpus et tantum diversa membra »<sup>9</sup>.

Verumquidem separati-Orthodoxi dictam Ecclesiae unitatem suo modo explicare conantur<sup>10</sup>, ut ita positionem suam defendant seu se justi-

<sup>9</sup> LERCHER L., S. J. (SCHLAGENHAUFEN F., S. J.), *Institutiones theologiae dogmaticae*, ed. 4, Barcelonae 1945, n. 443, p. 257.

<sup>10</sup> « Pour les orthodoxes, l'Eglise n'est pas une monarchie, c'est une agglomération d'Eglises nationales sans aucun chef visible, mais obéissant toutes à leur chef invisible qui est Jésus-Christ ». JANIN R., A. A., *Les Eglises orientales et les rites orientaux*, ed. 4, Paris 1955, p. 84.

« D'après les jacobites, l'Eglise totale, universelle, est constituée par toutes les communautés monophysites unies non par une autorité commune, mais par la communion à la même foi et à la même charité ». DE VRIES G., in « Dictionnaire de spiritualité », t. IV, 1, Paris 1960, col. 439.

Apud Nestorianos: « L'unité d'organisation n'est pas considérée comme essentielle ». IBIDEM.

« Orientales Theologi minime consentiunt in doctrina de vera Ecclesiae unitate. Omnes fere premunt unitatem internam et mysticam Ecclesiae ab uno

ficient, at nobis planum est hanc esse voluntatem Christi, ut Ecclesia sua una<sup>11</sup> sit et quidem pro universo mundo (unicitas Ecclesiae<sup>12</sup>); eamque ad praesens solam esse Romanam<sup>13</sup>.

Spiritu vivificatam. Unitatem externam quod attinet: alii simpliciter fatentur illam periisse in Ecclesia; sic theologi illi pro quibus Ecclesia Orientalis est pars Ecclesiae universalis; alii solam commemorant unitatem fidei; alii addunt unitatem sacramentariam et orationis seu liturgiae. « Sed estne ex mente theologorum dissidentium necessaria unitas hierarchica seu regiminis? Talem unitatem certe non ecclesiae necessariam censerent ii qui videntur adhuc Ecclesiam Romanam considerare ut partem Ecclesiae universalis... Sed ex aliis theologis aliqui hanc unitatem non commemorant, ut Antonij. Alii quidem praeter unitatem externam fidei et sacramentorum etiam hierarchicam ponunt, sed eam sat late concipiunt: per talem unitatem non impediri, quominus ecclesiae particulares diversam constitutionem habeant; sat indeterminate eam existere exhibent — in unitate hierarchica — in iisdem canonibus — in una hierarchica constitutione — in aequalitate constitutionis; manifestare vero eandem — in conciliis — in fraternis relationibus — in agnita validitate actionum singularium ecclesiarum autocephalarum — in communicatis negotiis, quae universam Ecclesiam spectant etc... Tamen nunquam necessitatem subjectionis uni eidemque auctoritati communi clare et expresse indicant ». Sic Spacil. Summatim ergo: Orientales unitatem (numericam) regiminis et communionis strictae non requirunt. Unitatem fidei formalis admittunt, licet restrictam ad eas veritates quae in septem prioribus Conciliis oecumenicis definitae atque explicatae fuerunt ». ZAPELENA T., S. J., *De Ecclesia Christi*, ed. 4. Romae 1946, p. 388

<sup>11</sup> Unitas hic intelligitur: fidei, regiminis et communionis:

a) « Unitas fidei consistit in eo, quod omnia membra Ecclesiae profitentur unam eandemque fidem ab uno eodemque magisterio ecclesiastico authentice propositam »; IBID., p. 384.

b) « Unitas regiminis stat in hoc, quod cuncti fideles oboediant uni eidemque auctoritati supremae a Christo institutae »; IBID., p. 385.

c) « Unitas communionis (*Kotwisia*) respicit unionem fidelium omnium inter se; consistit vero in hoc quod omnia Ecclesiae membra invicem cohaereant inter se in una vita communia mystica et sociali. Hinc supponit haec communio unitatem capitum, unitatem Spiritus, unitatem regiminis (et magisterii), unionem corporis in uno sacrificio, in iisdem sacramentis, in communia omnium conspiratione ad eundem finem communem; hinc est quod saepe vocatur unitas caritatis socialis »; IBID., p. 385.

<sup>12</sup> « Ab unitate ratione differt unicitas Ecclesiae. Unitas negat schismata inter membra quoad fidem, ritus et regimen; unicitas negat multiplicitudinem Ecclesiarum a Christo institutarum. Per se Christus potuit plures Ecclesias inter se independentes, habentes diversos ritus et diversa regimina fundare, quarum quaelibet in se una esset triplici memorata unitate. Christus vero fundavit Ecclesiam in se unam, eandemque destinavit pro universo mundo et ita ex unitate juncta cum universalitate Ecclesiae eius unicitas enascitur ». LERCHER, *op. cit.*, n. 439, p. 254.

<sup>13</sup> Ecclesia Romana seu Catholica, cui soli omnes notae verae Ecclesiae

**MORALITER** — ergo ex hac Christi clara voluntate dogmatice probata nobis omnibusque baptizatis divina obligatio oritur unam Ecclesiam Christi constituendi in eaque persistendi et consequenter illos, qui ab ea separati sunt, eadem divina obligatio urget, ut cum ea uniantur vel re-uniantur.

Quae quidem obligatio, ut divina, omnes urget, individuos scil. ac Ecclesias-separatas: illos, ut quamprimum ad cognitionem veritatis veniant et quidem sive hae re-unientur sive non; in ultimis vero haec obligatio imprimis eos, qui eis praesunt et a quibus re-unio earum pendet, urget.

Hae conclusiones e principiis generalibus moralitatis christianaæ effluunt, nec explicatione praecisiore indigent.

Id tantum in evidentiam ponatur oportet, hac obligatione divina omnes hucusque in historia uniones cum Ecclesiae catholica peractas vere justificari, nec fratribus separatis ullam ansam indignationis dare, tamquam illæ præmature, inconsiderate et ex parte una peractae fuisse.

**PASTORALITER** - Denique hoc problema spectatum nobis indicabit modos iam inventos seu praxi probatos, respective novos inveniendos ad hanc unionem facilius obtinendam:

- 1) sive theoreticos (theologicos) sive practicos;
- 2) sive canonicos sive psychologicos;
- 3) sive naturales sive supernaturales;
- 4) consideratis adiunctis sive praesentibus sive historicis.

Ita ergo hoc problema in vera luce theologica se praesentat. Omnes aliae considerationes huius problematis non aperiunt veram faciem eius et conatus uniones huiusmodi vel re-uniones explicandi per motiva quaelibet humana sive politica sive privata non sufficiunt et immo faciem huius problematis obumbrant.

### III. VISIO HUIUS PROBLEMATIS HISTORICO-CANONICA

Quaestio, quae in hac tertia parte articuli proponitur, praecise circa hoc punctum versatur, quomodo Ecclesiarum vel individuorum unio vel re-unio a Romanis Pontificibus in eorum documentis visa sit.

---

Christi competunt (seu quae sola est vere una, catholica, apostolica et sancta) sola etiam evidenter unitate fidei, regiminis et communionis, uti supra n. 11, atque etiam unicitate, i.e. pro toto mundo, uti in nota 12, gaudet: « Omnes catholici in rebus fidei, cultus et vitae socialis ecclesiasticae subsunt collegio episcoporum sub eorum primate Romano Pontifice. Omnes tenent eandem regulam fidei, vi cuius parati sunt, credere omnia, quae ab Ecclesia docente tamquam revelata a Deo et credenda proponuntur ». LERCHER, *op. cit.*, n. 452, p. 260.

Ad quod respondere (idque ostendere) conabimur huiusmodi uniones vel re-uniones in documentis pontificiis obligatorias visas fuisse seu ex obligatione divina peragendas, etiamsi ipsi se unientes vel re-unientes ex aliis motivis id forte peregissent.

In documentis pontificiis haec obligatio manifestatur praecipue occasione diversarum tam re-unionum Ecclesiarum, quam unionum individuorum et diversorum coetuum et quidem tam in eisdem peragendas, quam in earundem praeparatione vel ad easdem invitatione; stylo tam sollemni, quam familiari paternaे sollicitudinis Romanorum Pontificum pro salute aeterna baptizatorum; (consideratio nostra non occupatur quaestione vel sollicitudine eorundem de salute aeterna non-baptizatorum, quia quaestio proponitur particularis de Unione, quae baptismum supponit et limitatur, ut supra indicavimus, ad solos Orientales dissidentes).

Affirmatio vero huius obligationis in iisdem documentis habetur sive directa sive indirecta et haec ultima adhibetur communiter, cum nempe statuatur extra Ecclesiam catholicam salus non obtineri, ex quo vere simplex et clara conclusio effluit: ergo qui salutem obtinere desiderat (quod e lege divina facere debet) in Ecclesia catholica includi debet et qui extra eam remanet, obligatione divina urgetur, ut cum ea uniatur.

Uti adminiculum superioris argumenti accedit etiam, quod Romani Pontifices suam gravissimam obligationem considerabant omnes in una Ecclesia congregandi illamque uti missionem divinam officii sui retinebant<sup>14</sup>.

In perscrutandis autem supradictis documentis pontificiis duplicem periodum indicamus, non quidem quoad materiae divisionem, quia haec

<sup>14</sup> Hic unum textum et quasdam citationes adducimus: Ioannes PP. XXII suas litteras ad Graecorum patriarcham Isaiam (1323-34) et imperatorem Andronicum III (13-28-42) die 4 aug. a. 1333 datas ita incipit: « Ad unitatem fidelium et universorum salutem eorumque statum prosperum et tranquillum totis studiis, prout ex apostolatus nobis incumbit officio, intedentes, illud praecipue in mente gerimus et in hoc libenter partes nostrae sollicitudinis impertimur, ut Catholica ecclesia, toto terrarum orbo diffusa, in vinculo dilectionis et pacis, caritatis glutino et identitate mentium adunetur Christique oves, per Vicarii sui in terris vigilias, rectitudine, fidei et verae doctrinae directrice pescantur ». PONT. COMM. AD REDIGENDUM CODICEM I. c. o., *Fontes*, Series III, vol. VII, t. II, *Acta Ioannis XXII*, Romae 1952, N. 136, p. 253; et cf. IBID., vol. V, 1, N. 10, p. 31; N. 34, p. 103; vol. V, 2, N. 83, p. 148; N. 115, p. 219; N. 134, p. 249; N. 14la, p. 263; vol. VIII, N. 10, p. 28; vol. IX, N. 28, p. 51; N. 29, p. 52; N. 30, p. 53; N. 120, p. 185.

eadem remanet seu eadem affirmatio obligationis praedictae semper repetitur, sed quoad huius affirmationis occasiones, quae post schisma Byzantium duplarem periodum habent, nempe ante saeculum XVI et inde a saeculo XVI, a quo praecipuae Ecclesiarum re-uniones obtinebantur et usque hodie perdurant. In ambabus vero periodis plura huiusmodi documenta pontificia non solum Ecclesiarum re-uniones, verum etiam uniones tam individuorum quam diversorum coetuum spectant.

I. ANTE SAEC. XVI. — Ante hoc saeculum, si ad primordia etiam Ecclesiae accedamus, varias separationes ab Ecclesia animadvertisimus sive propter diversas haereses sive propter varia schismata. Itaque in periodo Arianismi, Nestorianismi et Monophysitismi haereticorum extra Ecclesiam status in documentis pontificiis describitur sive uti « *pestis* » sive uti « *perversitas* » sive « *extra viam esse* » sive uti « *naufragium laborantes* » sive « *non esse membrum corporis Christi* » sive *esse extra Christi Ecclesiam* » sive « *extra sacramentum corporis Christi, extra unitatem esse nominis christiani* » sive « *aeterne perire* » sive « *nisi resipiscant... perfidus construere non desinit in ruinam* » sive uti « *causa damnationis aeternae* »<sup>15</sup>.

Iamvero post primum schisma Byzantium s. d. Accacianum<sup>16</sup> (484-518) Papa *S. Symmachus* (498-514) die 8 oct. 512 a. Illyricos admonebat: « Si quis ergo salutem propriam cogitans servare cupit apostolica iudicia, cum a praefatorum se labe seiunxerit, nostrae communio[n]is se noverit sine dubitatione participem »<sup>17</sup>.

Item *S. Hormisdas* Papa (514-523) de eodem objecto agit in suo indiculo dato suis legatis ad imperatorem orientalem Anastasium I (491-518) die 11. aug. a. 515: « Si dixerit (scil. imperator): Nos synodum Chalcedonensem et epistolas papae Leonis et recipimus et tenemus, vos mox gratias agite et pectus eius osculmini clementiae dicentes: Modo cognovimus Deum esse nobis propotium, quando praestari talia festinatis quia ista fides catholica, ista est quam praedicaverunt apostoli, sine qua nullus potest esse orthodoxus ista (quam) debet sacerdotum generalitas tenere et praedicando servare »<sup>18</sup>.

<sup>15</sup> Cf. IBID., vol. I, N. 36, p. 104; N. 49, p. 127; N. 144, p. 292; N. 50, p. 157; N. 60, p. 165; N. 82, p. 202; N. 85, p. 206; N. 107, p. 235; N. 146, p. 296; N. 153, p. 305; N. 181, p. 351.

<sup>16</sup> BIHLMAYER K. - TÜCHLE H., *Kirchengeschichte*, vol. I, Padernborn 1951, p. 287.

<sup>17</sup> *Fontes*, S. III, vol. I, N. 193, p. 390.

<sup>18</sup> IBID., N. 196, p. 394.

Idem exprimitur in confessione fidei ab eodem papa requisita et ab Orientalibus subscribenda: « Prima salus est rectae fidei regulam custodire et a constitutis Patrum nullatenus deviare... itemque condemnamus atque anathematizamus Acacium Constantinopolitanum quondam episcopum ab Apostolica Sede damnatum »<sup>19</sup>.

Occasione synodi Romanae, sub Papa *Agathone* (678-81) cum 125 episcopis habitae a. 680<sup>20</sup>, dictus Papa in epistola legatis ad synodum oecumenicam sextam missis data eos, qui cum Ecclesia Romana non consentiunt condemnatos esse declarat: « Qui vero haec confiteri noluerint, ut infestos catholicae atque apostolicae confessioni, perpetuae condemnationi reos esse censemus nec tales in nostrae humilitatis collegio, nisi correctos, suscipere patimur. Nec transgredi nos quid quam eorum arbitremur, quod a praedecessoribus nostris percepimus... »<sup>21</sup>.

In controversia inter Photium et patriarcham Ignatium *Nicolaus PP. I* (858-867) in suis litteris ad imperatorem Michaelem III (841-867) die 13 nov. a. 866 scribebat: « Sed dicis, o imperator, etiam sine consensu nostro Photium et ecclesiam retenturum et communionem Ecclesiae habiturum, Ignatium vero nihil per nos meliorationis penitus adepturum. At nos e diverso credimus, quod Ecclesia Christi sacros canones et praecipue Nicaenos non tradat oblivioni, praecipientes videlicet, « ut hi qui obiciuntur, ab aliis non recipiantur »<sup>22</sup>. Credimus etiam, quod diu membrum incolumē non subsistat haerens membris capiti non haerentibus. Postremo credimus, quod cetera membra, si tamen affectant vivere, caput quandoque sequantur... »<sup>23</sup>.

Post schisma Byzantinum (a. 1054) Romani Pontifices ad unionem restaurandam adhuc magis adlaborare solliciti sunt et in eorum documentis eadem unionis ob divinam obligationem requisitae consideratio repetitur. Itaque statim iam *S. Gregorius PP. VII* (1073-1085), uti auctor hic in nota citatus adnotavit: « sanctus pontifex magnanimi ardore stringebatur ad unionem consequendam »<sup>24</sup>, ostendendo schisma peractum, uti opus diaboli: « Circumvallat enim me dolor immanis et tristi-

<sup>19</sup> IBID., N. 198, p. 398.

<sup>20</sup> Denzinger-Bannwart-Umberg, n. 288.

<sup>21</sup> *Fontes*, S. III, vol. I, N. 304, p. 577.

<sup>22</sup> Can. 5, conc. oec. Nicaeni I (325): « ut hii qui ab aliis abiciuntur, non recipiantur ab aliis ». JOANNOU PP., *Les canons des conciles oecumeniques*, *Fontes*, Fasc. IX, t. I, P. I, p. 27.

<sup>23</sup> *Fontes*, S. III, vol. I, N. 323, p. 640.

<sup>24</sup> TAUTU A., in *Fontes*, S. III, vol. I, p. 787, nota 1.

tia universalis, quia Orientalis Ecclesia instinctu diaboli a catholica fide deficit et per sua membra ipse antiquus hostis christianos passim occidit, ut, quos caput spiritualiter interficit, eius membra carnaliter puniat, ne quandoque divina gratia resipiscant »<sup>25</sup>.

Magis adhuc forte hoc idem expressit *Hadrianus PP. IV* (1154-1159) in suis litteris ad archiepiscopum Thessalonicensis Basilium Achridenum (1146-1169) de curanda ab eo unione Ecclesiae Orientalis et Occidentalis: « Unde, frater in Christo, dilectionem tuam his litteris admonemus, ut hanc rem diligenter cures. Nam una sola est Ecclesia et una sola sanctificationis arca, in quam unumquemque fidelium a diluvio servari oportet. Et circa unionem eius modis omnibus labores tuaque cogitet prudentia, ut Ecclesia Dei non possit divisa consistere, ut omnem animam viventem e praesentis diluvii procellis intra unam arcam Ecclesiae congregari oporteat ad beatum Petrum omnium fidelium gubernatorem... et ad tollendam de medio divisionem, ad unionem Ecclesiae ad coniunctionem divini parietis, propter Dei dilectionem, propter animae salutem et propter fruitionem gloriae quae non marcescit, vigilanter adverte »<sup>26</sup>.

Item *Alexander PP. III* (1159-1181) pressis verbis id edixit: « Non enim vere potest de christiana professione sperare salutem, qui eidem professioni verbo et opere non concordat; quia non sufficit cuilibet nomine christiano censeri, qui de se sentit aliud quam catholica et apostolica habeat disciplina »<sup>27</sup>.

*Innocentius PP. III* scribens ad patriarcham CP-num Georgium Xiphilinum die 1-15 aug. a. 1198 id habet de Graecorum populo: « non attendens, quod una tantum extitit archa, intra quam sub uno rectore quicunque fuerunt, leguntur in cataclismo salvati; qui autem extra ipsam inventi sunt, omnes in diluvio perierunt... »; tunc ipsi patriarchae: « monemus fraternalitatem tuam et exhortamur in Domino, per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus omnimodam sollicitudinem et efficacem operam interponas, ut Graecorum universitas redeat ad Ecclesiae unitatem, et ad matrem filia revertatur, et fiat iuxta verbum Domini unum ovile et unus pastor »<sup>28</sup>. — Simili modo idem papa scribebat in causa Ecclesiae Ucrainae in Galicia in suis litteris ad eiusdem hierarchiam,

<sup>25</sup> Documentum hoc non refertur sub numero peculiari, sed in nota immediate supra citata.

<sup>26</sup> *Fontes*, S. III, vol. I, N. 387, p. 799.

<sup>27</sup> *IBID.*, N. 392, p. 807.

<sup>28</sup> *IBID.*, vol. II, N. 5, p. 181.

clerum et populum directis die 7 oct. a. 1207: « Cum ergo innumeris fere testimoniis Scripturarum, quas vos nec convenit, nec expedit ignorare, unitas ecclesiae comprobetur, non est mirum, cum simus licet immeriti successores illius, cui iussit Dominus pasce oves suas, si errabundas oves nitimus ad caulam reducere, ut sicut est unus pastor, sic fiat unum ovile, si totis viribus laboramus, ne quodammodo difforme fiat corpus ecclesiae, si partem aliquam ab eo contigerit separari »<sup>29</sup>.

« Universis regibus Russiae » *Honorius PP. III* (1216-1227) die 17 ian. 1227 adhuc severioribus verbis minabatur: « quia etsi non irascatur per singulos dies Dominus, in eos tamen qui converti contemnunt, suae tandem vibrat gladium ultionis. Per nos itaque certificati volentes, an velitis habere ab Ecclesia Romana Legatum, ut eius salutaribus monitis informati catholicae fidei, sine qua nemo salvatur, amplectamini veritatem... »<sup>30</sup>.

Cum Daniele rege Haliciensi (1201-1264) plures Pontifices Romani in communicatione epistolari erant, uti infra videbimus, incipiendo a *Gregorio PP. IX* (1227-1241), qui illum die 18 iul. 1231 admonebat: « Sane Domino in evangelio docente didicimus, quod unum est ovile ac etiam unus pastor et quod suarum ovium Christus custodem specialem et praecipuum beatum Petrum esse constituit, dum singulari quodam privilegio traditis ei clavibus regni coelestis ligandi atque solvendi sibi contulit potestatem, singulariter ac tertio ei dicens: Pasce oves meas. Porro ab hoc ovili videtur extraneus et a grege Domini alienus, qui Christi Vicario, successori videlicet beati Petri subesse contempserit ac humiliter oboedire, qui assumptus est in potestatis plenitudinem, ceteris in partem sollicitudinis evocatis et pro quo Christus in Petro Patrem rogavit ut ne deficeret fides eius. Propter quod merito deviare creduntur qui opinantur de ipso contrarium et contumaciter ab eius oboedientia recessisse probantur »<sup>31</sup>.

Idem *Gregorius PP. IX* simili modo Russudanam reginam Georgiae admonebat in suis litteris de die 13 ian. a. 1240, in quibus non tantum Ecclesiae unitatem, verum etiam Ecclesiae catholicae unicitatem, uti supra exposuimus, expresse asserebat: 1) *unitas Ecclesiae*: « Una est enim Ecclesia Catholica, Christi sponsa... », 2) *unicitas Ecclesiae Catholicae* :: Ex quo patenter plures Ecclesias esse prohibuit et plures Eccle-

<sup>29</sup> IBID., N. 105, p. 335.

<sup>30</sup> IBID., vol. III, N. 154, p. 203.

<sup>31</sup> IBID., N. 167, p. 222.

siae praefici universali pastores penitus interdixit, quia plura unius esse capita corporis et uni diversa coniungi corpora capiti non permittit ratio naturalis. Licet enim plures populi in culto sint catholicae fidei congregati, omnes tamen una censentur Ecclesia, dum uni capiti Christi Vicario et beati Petri successori cervice reverentiam exhibent inclinata. Reliqui vero qui eiusdem capitum se non membra constituunt, quasi monstra sine capite in viam perditionis abscendunt... »<sup>32</sup>, 3) *obligatio unionis*: » Quare oportet, filii carissimi, ut et vos ceteri vestrae iurisdictioni subiecti, Romanum Pontificem, beati Petri successorem et Christi Vicarium, patrem et caput fidei vestrae humiliter agnoscentes et dolentes quod id bonum praeteritis temporibus non fecistis, ei et Ecclesiae Romanae uniri et in hiis quae ad salutem animarum vestrarum, quam et nihil aliud postulamus a vobis, oboedire curetis »<sup>33</sup>.

Sub *Innocentio PP. IV* (1243-1254) actio Unionis large expansa est per Graeciam, Cyprum, Bulgariam, Asiam Minorem, Albaniam, Georgiam et peculiari modo per Ucrainam seu regnum tunc Halicie-Volodymyriae. In hac activitate problema nostrum non tantum re, per missionarios, actuatum est, verum etiam expresse in documentis pontificiis, sine ulla ambiguitate, clare expositum est. Itaque in litteris ad Colomanum Bulgarum de die 21 martii 1245 Pontifex asserebat: « Igitur quia debitores sumus omnium salutem quaerere, servus servorum illius qui neminem vult perire, non inmerito circa te et subditos tuos misericordiae visceribus affluent... rogamus et obsecramur in Domino Ihesu Christo, quod ad unitatem sacrosanctae Romanae Ecclesiae redire non differas nec reputes otiosum, quod Nobis in hac parte, diebus istis inspiratione divina de fratrum nostrorum consilio, sitientium illuminationem tuam populique tibi subiecti non sine sacrarum Scripturarum est auctoritate provisum »<sup>34</sup>. In aliis litteris ad reginam Hungariae de die 30 ian. a. 1247 in causa unionis Ecclesiae Graecae: « dum totis quaeris affectibus, ut hii ad Ecclesiae gremium revertantur... qui ab ipsius unitate, seducti a tenebrarum principe, recesserunt »<sup>35</sup>. Legato suo ad regem Danielem Haliciensem Pontifex clarissime Unionis necessitatem ad salutem requisitam illustravit in suis litteris de die 7 sept. a. 1247: « Sicut omnes, quos extra archam invenit diluvium perierunt, ita omnes, qui sunt extra communionem Ecclesiae, nisi conversi ad eius unitatem redierunt, in